
                        ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

 
 

Decreto  Dirigenziale  n.  346  del  10  dicembre  2021    
 

OGGETTO:   Approvazione graduatorie a seguito  2° ampliamento Borse di studio A.A. 2020/21 con fondi 
extraregionali e impegno di spesa. 

 
 

IL PROPONENTE 
 

VISTA   la Legge regionale 15 maggio 2000 n. 10;  

VISTO   il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

VISTO   il D.lgs 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.;  

VISTO   il D.P.C.M. 9 Aprile 2001;  

VISTA   la Legge regionale n. 20 del 25.11.2002;  

VISTO   il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 5 Maggio 2005;  

VISTO   l’art. 44 della legge regionale n.2 del 8 febbraio 2007;  

VISTO   il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;  

VISTA   la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7;  

VISTA   la Legge regionale 20 giugno 2019, n. 10;  

VISTO   il vigente Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del Comparto non dirigenziale;  

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente adottato con Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n.8 del 11.2.2020;  

VISTO il Decreto del MUR n. 853 del 12.11.2020; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 60 del 23/12/2020 con la quale sono state conferite 
al Dott. Filippo Fiammetta le funzioni di coordinamento degli uffici dell’ERSU di Enna; 

VISTO il Bilancio di previsione 2021-2023 dell’Ente adottato con Delibera del Consiglio di amministrazione 
n. 15 del 29.3.2021 e approvato con D.D.S. n. 1086 del 22.6.2021 del Dipartimento Regionale 
dell’Istruzione; 

VISTA la nota interna prot. 099 del 29.4.2021 a firma del Presidente dell’Ente; 
PREMESSO che con Delibera del C.d.A. n. 42 del 24/07/20120 è stato adottato il Bando di Concorso A.A. 

2020/21 per l’attribuzione delle Borse di studio e degli altri benefici agli studenti iscritti 
all’Università degli Studi di Enna “Kore”; 

ATTESO  che con Decreto dirigenziale n. 327 del 02/12/2020 sono state approvate le graduatorie degli 
studenti idonei al bando di  Concorso A.A. 2020/21 con designazione degli studenti assegnatari di 
Borsa di studio A.A. 2020-21, redatte sulla base delle autocertificazioni rese dagli studenti, ai sensi 
dell’art. 4, comma 12 del D.P.C.M. 9 aprile 2001;  

CONSIDERATO che con Decreto dirigenziale n. 018 del 18.01.2021 sono state approvate le graduatorie 
rielaborate A.A. 2020-21 degli studenti iscritti agli anni successivi al primo; 

RILEVATO che con Decreto dirigenziale n. 056 del 12.02.2021 sono stati esclusi dalla graduatoria di 1° anno 
n. 4 studenti vincitori di borsa di studio e si è proceduto alla designazione dei successivi n. 4 studenti 
utilmente collocati in graduatoria, quali nuovi assegnatari per  scorrimento;  

CONSIDERATO che con Decreto dirigenziale n. 122 del 30.4.2021 sono stati esclusi dalle graduatoria delle 
Borse di studio A.A. 2020-21 n. 18 studenti; 

ATTESO  che con Decreto dirigenziale n. 123 del 30.4.2021 sono state approvate le graduatorie a seguito 
ampliamento assegnatari Borse di studio A.A. 2020/21; 



                        ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

 
  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

CONSIDERATO che con l’art. 5 della L.R. n. 9 del 12.5.2020 l’Amministrazione regionale ha normato l’uso 
di fondi extraregionali e l’attivazione di strumenti finanziari straordinari al fine di contrastare gli 
effetti economici della pandemia da Covid-19;   

ATTESO  che tramite il comma 23 del sopracitato art. 5 della L.R. n. 9 del 12.5.2020 è stata autorizzata una 
spesa di 6 milioni di euro per l’erogazione di ulteriori benefici per il diritto allo studio universitario 
da destinare agli studenti idonei ma non assegnatari iscritti presso università con sede in Sicilia per 
gli AA.AA. 2019/20 e 2020/21; 

RILEVATO che con Decreto dell’Assessorato all’Istruzione n. 1233 del 9.12.2020 è stata destinata la somma 
di € 3.919.600 agli studenti universitari assistiti dagli EE.RR.S.U. siciliani per l’A.A. 2020-21 al fine 
di consentire l’erogazione della maggiore possibile percentuale di borse di studio rispetto al numero 
degli idonei tramite lo scorrimento delle graduatorie di merito; 

CONSIDERATO che con D.D.G. del Dipartimento Istruzione n. 603 del 30/04/2021all’ERSU di Enna è stata 
ripartita, per la suddetta finalità, la somma di € 352.701,02;  

ATTESO   che con Deliberazione della Giunta regionale n. 176 del 21 aprile 2021, di rimodulazione delle 
risorse a valere su fondi extra-regionali di cui al richiamato art. 5 della L.R. n. 9/2020, è stata 
autorizzata l’allocazione delle economie rilevate sulle iniziative finanziate tramite i commi 22 e 27, 
pari a € 6.500.000,00, per le finalità di cui al comma 23 inerenti il pagamento di ulteriori ed 
aggiuntive borse di studio per il diritto allo studio universitario, da utilizzare per il tramite degli 
EE.RR.SS.UU. della Regione Siciliana; 

CONSIDERATO che con nota prot. 18210 del 30.4.2021 (ns. prot. 1149/21) il Servizio XII del Dipartimento 
Istruzione ha ripartito a questo Ente, per le finalità di cui alla suddetta Deliberazione della Giunta 
regionale n. 176 del 21 aprile 2021, la somma di € 332.425,25;  

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 125 del 30.4.2021 di accertamento delle somme da destinare alle finalità di 
cui all’art. 5, comma 23 L.R. n. 9 del 12.5.2020 pari a complessivi € 685.126,27; 

ATTESO che con Decreto Dirigenziale n.126 del 30.04.2021 sono state approvate le graduatorie a seguito di 
ampliamento Borse di studio A.A. 2020/21 finanziato con fondi extraregionali e si è proceduto 
all’impegno della somma complessiva € 489.147,01, necessaria all’erogazione dei benefici sopracitati, 
sul pertinente capitolo di spesa 1435,  esercizio finanziario 2021, esigibilità 2021; 

CONSIDERATO che con Decreto Dirigenziale n. 127 del 30/04/2021 è stata liquidata a n. 220 studenti la 
prima rata della borsa di studio A.A. 2020/21 a seguito ampliamento con Fondi extra regionali; 

RILEVATO che con Decreto Dirigenziale n. 168 del 20.6.2021 è stato liquidato il saldo delle Borse di studio 
A.A. 2020/21 a n. 151 studenti vincitori iscritti ad anni successivi al primo con fondi extraregionali; 

ATTESO che con Decreto Dirigenziale n. 170 del 5.7.2021 è stata liquidata la prima rata delle Borse di studio 
A.A. 2020/21 a n. 3 studenti vincitori primi anni con fondi extraregionali;  

CONSIDERATO che con Decreto Dirigenziale 342 del 6.12.2021 è stato liquidato il saldo delle Borse di 
studio A.A. 2020/21 a n. 57 studenti vincitori di primo anno con fondi extraregionali;  

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 343 del 7.12.2021 con cui sono state disimpegnate le somme residue 
impegnate per l’ampliamento Borse di studio A.A. 2020/21 con fondi extraregionali, di cui al citato 
D.D. n. 126/2021, non più utilizzabili; 

RITENUTO di potere procedere ad una rielaborazione delle graduatorie per il riconoscimento di ulteriori  
n. 119  borse di studio A.A. 2020/21, di cui n. 58 a studenti di 1° anno e n. 61 a studenti anni 
successivi, al fine dell’utilizzo delle somme assegnate a questo Ente, con fondi extraregionali, pari a 
complessivi € 685.126,27;  

CONSIDERATO che bisogna impegnare, per il finanziamento del suddetto ulteriore ampliamento, la somma 
complessiva di € 219.323,98 a valere sul capitolo di spesa 1435.0, Bilancio di previsione 2021, 
esigibilità 2021; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 della L.R. 21 maggio 2019 n. 7, di non trovarsi in situazioni di conflitto 
d’interesse, neppure potenziale, in relazione al presente provvedimento 

 
PROPONE 

 
- di approvare l’allegata graduatoria, a seguito 2° ampliamento finanziato con fondi extraregionali, che fa 

parte integrante e sostanziale del presente Decreto, con l’indicazione di ulteriori n. 58 studenti assegnatari 
di primo anno, elaborata ai sensi dell’art. 17 del Bando di Concorso A.A. 2020/21;   



                        ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

 
  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

 
- di approvare le allegate graduatorie Linea A, a seguito 2° ampliamento finanziato con fondi 

extraregionali, distinte per anno di corso e corso di laurea, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente Decreto, con l’indicazione di ulteriori n. 61 studenti assegnatari iscritti ad anni successivi al 
primo, elaborate ai sensi dell’art. 17 del Bando di Concorso A.A. 2020/21;    

- di impegnare, a tal fine,  la somma complessiva di € 219.323,98 sul capitolo di spesa 1435.0, Bilancio di 
previsione 2021, esigibilità 2021.   

           Il Proponente  

                                                                                                                                 Funzionario Direttivo 
                                                                                                                                f.to   Elena Alerci 
  
 
 
 

 

Il DIRIGENTE COORDINATORE 
 
 
VISTA  la Legge regionale 15 maggio 2000 n. 10;  
VISTA  la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7;  
VISTO  il vigente Contratto Collettivo Regionale di Lavoro per l’area della dirigenza;  
VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione dell’Ente adottato con Delibera del Commissario  

Straordinario n.46 del 6.11.2019; 
VISTA  la delibera del Consiglio di amministrazione n. 60 del 23.12.2020 con la quale sono state conferite 

allo stesso le funzioni di coordinamento degli uffici dell’ERSU di Enna;  
PRESO ATTO e fatta propria la superiore istruttoria, ai sensi dell’art.8 della L.R. n. 10/2000 e dell’art. 8 della 

L.R. n. 7/2019, al fine dell’adozione del provvedimento finale;  
VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 della L.R. 21 maggio 2019 n. 7, di non trovarsi in situazioni di conflitto 

d’interesse, neppure potenziale, in relazione al presente provvedimento 

D E C R E T A 

Art. 1) E’approvata l’allegata graduatoria, a seguito 2° ampliamento finanziato con fondi extraregionali, che 
fa parte integrante e sostanziale del presente Decreto, con l’indicazione di ulteriori n. 58 studenti 
assegnatari di primo anno, elaborata ai sensi dell’art. 17 del Bando di Concorso A.A. 2020/21. 

Art. 2) Sono approvate le allegate graduatorie Linea A, a seguito 2° ampliamento finanziato con fondi 
extraregionali, distinte per anno di corso e corso di laurea, che fanno parte integrante e sostanziale 
del presente Decreto, con l’indicazione di ulteriori n. 61 studenti assegnatari iscritti ad anni 
successivi al primo, elaborate ai sensi dell’art. 17 del Bando di Concorso A.A. 2020/21. 

Art.3) E’impegnata, a tal fine, la somma complessiva di € 219.323,98 sul capitolo di spesa 1435.0, Bilancio 
di previsione 2021, esigibilità 2021.   

 

Il presente Decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 68 della L.R. n. 21 del 
12/08/2014 e s.m.i., a valere quale notifica agli interessati, ai sensi dell’art. 32, c. 1, della Legge  n. 69/2009; 
lo stesso Decreto sarà pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione di primo 
livello “Provvedimenti”, sotto-sezione di secondo livello “Provvedimenti Dirigenti”.   
 

                   Il Dirigente coordinatore 
f.to  Dott. Filippo Fiammetta 



A.A. 2020/21
Saldo borse di studio primi anni 2020_21 Fondi extra regionali
Accredito su c.c.
Flusso  N. 2020017

ImportoID WEB ImportoID WEB ImportoID WEB ImportoID WEB

Pag. 1

1.379,112020000120
1.379,112020000200
2.298,512020000212
1.379,112020000324
1.379,112020000378
1.379,112020000886
1.379,112020000664
1.379,112020000756
2.298,512020000784
1.379,112020000788
1.379,112020000847
1.379,112020000849
1.654,652020000853
1.379,112020001097
2.298,512020000956
2.298,512020000783

689,562020000962
1.379,112020000975
1.379,112020001026
1.379,112020001031
1.379,112020001629
1.379,112020001027
1.379,112020001208
1.981,752020001139
1.379,112020001242
2.298,512020001265
2.298,512020001267
1.379,112020001270
1.379,112020001326
2.298,512020000627
2.298,512020001374
1.379,112020001393
2.298,512020001488
1.379,112020001532
1.379,112020001579
1.379,112020001573
1.654,652020001605
1.379,112020001612
1.379,112020001587
1.654,652020001631
1.379,112020001658
2.298,512020001662
1.379,112020001508
1.654,652020001724
1.654,652020002871
1.379,112020002877



A.A. 2020/21
Saldo borse di studio anni successivi 2020_21 Fondi extra regionali
Accredito su c.c.
Flusso  N. 2020018

ImportoID WEB ImportoID WEB ImportoID WEB ImportoID WEB

Pag. 1

2.298,512020000023
2.298,512020000039
2.298,512020000043
2.298,512020000047
2.298,512020000052
2.298,512020000130
2.298,512020000208
1.189,052020000227
2.298,512020000231
2.298,512020000396
2.298,512020000466
2.298,512020000472
2.298,512020000483
1.379,112020000242
2.298,512020000513
2.298,512020000520
1.379,112020000729
2.298,512020000597
2.298,512020000616
2.298,512020000620
2.298,512020000659
1.379,112020000727
2.298,512020000190
2.298,512020000679
2.298,512020000713
1.379,112020000749
2.298,512020000845
2.298,512020000816
2.298,512020001001
2.298,512020000877
2.757,742020000987
2.298,512020000996
2.298,512020001046
2.757,742020000694
2.298,512020001166
2.298,512020001178
2.298,512020001185
2.298,512020001203
1.379,112020001263
1.379,112020001298
1.379,112020001385
2.298,512020001158
2.298,512020001379
1.379,112020000799
2.298,512020000881
2.298,512020001473
2.298,512020001212
2.298,512020001500
1.379,112020001509

1.981,752020000970
2.757,742020001437
2.298,512020001175
1.379,112020000338
2.298,512020001640
2.298,512020001603
2.298,512020001485
1.981,752020001695


